11 Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus?

12 Si alij potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? Sed non vti sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offensiculum demus Euangelio Christi.

13 Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant?

14 Ita & Dominus ordinauit ijs qui Euangelium annuntiant, de Euangelio viuere.

qui placent q's est aut animae suae in sumptibus militiam qui militat quibus
מנו ומפלה פלהותא בנפקתה דנפשה או מנו דנצב
& de oues qui pascit quis est aut edat non fructibus eius & de vinea
דמא ומן פארוהי לא אכל או מנו דרעה ענא ומן
haec hominis filius tanquam nunquid edat non gregis sui
ילא דמדיעה דלא אכל: דלמא איך בר נשא הליון
in ipsa enim scriptum est dicit ista Lex etiam ecce ego
בר אמא הא אף נמוסא הליון אמרו: כתיב גיר בה
boae de nunquid trituratis bouis os obligabis quia non Moysi Legi
ממאדמושא דלא תבלום תורא דמדורך למא על תורא
dicit hoc propter quae notum est sed Deo ipse
מלך לה אלהא: אלא ידיעה דמטל הוא אמר
eum oportet spe quod in propterea scriptum est enim
ממלך גיר אמתכת מטל דעל סכרא ולמא לה
proventus spe in qui triturat & eum vtare
לויבא דנכרוב ואינא דמדורך על סכרא דעללתא:
ex vobis nos si est magnum in vobis seminauimus Spiritus nos
אן חנו דרוהא זרען בכון רבא הי אן חנו מנכון
potestas ipsis est alijs & si metamus quod
ממא נחודו: ואן לאחדנא אית להון שולטנא
potestate vti sumus non sed magis conuenit nobis
למין לא לון ולא יתיראית אלא לא אתהשון בשולטנא
impediamus non vt in aliquo sustinemus aliquid omne sed
ממא כל מום מסברין דכמוס ללא נתבס
Christi Euangelio
ממא דמשיחא:

& sociorum eius Antonij in commemoracione
דכורנא דאנטוניוס וחכרוהי
de seruiunt Sancta qui in domo quod ij estis scientes nouerit
וא ידעין אתון דאילין דכבירא קודשא פלהין מן
eum seruiunt qui altari & ij aluntur sancta
תקודשא מסתכרין ואילין דלמדבתא פלהין עם
qui Euangelij sui vt ij precepit Dominus noster etiam ita participant
ממא פלהין: הכנא אף מרן פקד דאילין דמכרתה
vicut Euangelio suo ex gratia
ממא מן מכרתה נחון:

13 Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant?

14 Ita & Dominus ordinauit ijs qui Euangelium annuntiant, de Euangelio viuere.

NOVUM
TESTAM
TUM
A.
IV.

7 ἄς στρατιῶται ἰδίῳις ὀψωνίοις ποτιῶνται; ἄς φρουροὶ ἀμπελωνίας, καὶ οὐ τὴν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; ἄς ποιμαίνουσιν τὸν ἄρκεν, καὶ οὐ τὸ γάλακτος τῆς ποιμνῆς ἔσθίουσιν; 8 μή τις ἀροῦσας τῶν οὐρανῶν, καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν τῆς ἀροῦσας ἐσθίουσιν; 9 ὡς τὸν τῆς νόμου Μωσίου γάλακτος; οὐ φειμώσας βουῶν ἀροῦσας. μή τις βοῶν ἀροῦσας ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; 10 οὐδὲ ἡμεῖς τὸν ἄρκεν, ὅτι ἐπὶ ἡμῶν ὁ φείλιος ὁ ἀροῦσας ἀροῦσας ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; 11 εἰ ἡμεῖς οὐ μὴν τῶν θεῶν δουλοὶ καὶ ἑαυτοῦ ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; 12 εἰ δὲ οἱ τῆς ἐκείνου ὕμνου καὶ ᾠδῶν, ὅτι ἡμεῖς οὐ μὴν τῶν θεῶν δουλοὶ καὶ ἑαυτοῦ ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; 13 ἢ οὐκ οἴδατε, ὅτι ἡμεῖς οὐ μὴν τῶν θεῶν δουλοὶ καὶ ἑαυτοῦ ἐσθίουσιν; καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν; 14 οὕτως καὶ ὁ κύριος ὁρίσθησιν, ὅτι οἱ ἐκείνου ἐσθίουσιν, ἀπὸ τοῦ ἐκείνου ἐσθίουσιν, καὶ οὐ τὸν καρπὸν αὐτῶν ἐσθίουσιν.

hoc propter nec istis ex in vno sum vsus non verò ego
 15 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 & non moriar vt moriendo enim mihi expedit mihi fiat vt ita scripsi
 כתבת דהכנא נהוא לי פקח לי גיר דמטמ אמות ולא
 mihi nō est enim ego quis euāgelizē etiā inanē reddat gloriatiōē meā vt homo
 דאנש שובהרי נסרק; **16 אף דמסכר אנא גיר לית לי**
 euāgelizē sed autē mihi v̄ super me posita est enim necessitas gloriatio
 שובהרה קטירא גיר סימ עליו לי דין אלא אסכר;
 sine verò si mihi est merces ego facio hoc in volūtate mea enim si
 17 **אן גיר בצביני הדא סער אנא אנרא אית לי אן דין דלא**
 igitur quz est mihi credita est domus nutritio volūtate mea
 בצביני רבת ביתותא הו מהימן אנא; **18 אינא הו הכיל**
 Euāgelium efficiam sumptibus sine sum euāgelizās vt eūm merces mea
 אנרי דכר מסכר אנא דלא נפקתא אעכריה לסכרתה
 in Euāgelio mihi quz data est posttate vtar & non Christi
 דמשיחא ולא אתהשח בשלוטנא דיהב לי באונגליון;
 meipsum subiecti homini omni omnibus ab enim sim liber cūm
 19 **כר מחרר אנא גיר מן כלהין לכל נש שעבדת נפשי**
 Iudæus quasi Iudæis cum & sui lucrificiam vt multos
 דלסניא אחר; **20 והוית עם יהודיא איד יהודיא**
 quasi sui sunt lege ijs qui sub & cum lucrificiam vt Iudæos
 דליהודיא אחר ועם דתחית נמוסא אנון הוית איד
 lucrificiam sunt Lege qui sub vt eos Lege qui sub
 דתחית נמוסא דלאילין דתחית נמוסא אנון אחר;
 Lege sine quasi sui ipsi non est quibus Lex & illis
 21 **ולאילין דנמוסא לית להון הוית איד דלא נמוסא**
 Christi in Lege sed Lege sine Deo sim non cūm
 כד לא איתי לאלהא דלא נמוסא אלא כנמוסא דמשיחא
 infirmis cum sui lucrificiam sunt lege qui sine eos vt etiam
 דאף להנון דלא נמוסא אנון אחר; **22 הוית עם כריהא**
 vt omnem sui omnem homini omni lucrificiam vt infirmos infirmos quasi
 איד כריהא דלכריהא אחר לכל נש כל הוית דלכל
 particeps siam vt ego facio autem hoc viuificē hominē
 נש אחר; **23 הדא דין עכד אנא מטל דאהוא שותפא**
 Euāgelij
 לסכרתה;

15 Ego autem nullo horum
 vsus sum. Non autem scri-
 psi hæc, vt ita fiant in me: bo-
 num est enim mihi magis
 mori, quàm vt gloriam meā
 quis euacuet.
 16 Nam & si euāgelizaue-
 ro, non est mihi gloria: ne-
 cessitas enim mihi incumbit:
 vt enim mihi est, si non euā-
 gelizaero.
 17 Si enim volens hoc ago,
 mercedem habeo. si autem
 inuicis, dispensatio mihi
 credita est.
 18 Quæ est ergo merces
 mea? Vt Euāgelium prædi-
 cans, sine sumptu ponam Eu-
 anhelium, vt non abutar
 potestate mea in Euāgelio.
 19 Nam cūm liber essem ex
 omnibus, omnium me seruū
 feci, vt plures lucrificerem.
 20 Et factus sum Iudæis
 tanquam Iudæus: vt Iudæos
 lucrater: ijs qui sub lege
 sunt, quasi sub lege essem
 (cūm ipse nō essem sub lege)
 vt eos qui sub Lege erant,
 lucrificerem.
 21 Iis qui sine lege erant,
 tanquā sine Lege essem (cūm
 sine lege Dei non essem, sed
 in Lege essem Christi) vt lu-
 crificerem eos, qui sine Lege
 erant.
 22 Factus sum infirmis in-
 firmus, vt infirmos lucrifacere-
 rem. Omnibus omnia factus
 sum, vt omnes facerem sal-
 uos.
 23 Omnia autem facio propter
 Euāgelium, vt parti-
 ceps eius efficiar.

15 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 16 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 17 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 18 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 19 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 20 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 21 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 22 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**
 23 **אנא דין לא אתחשבת בהרא מן הליון ולא מטל הדא**

24 Nescitis quod ij qui in stadio currunt, omnes quidem currunt: sed vnus accipit brauium? Sic currite vt comprehendatis.

25 Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.

26 Ego igitur sic curro, non quasi in incertum sic pugno, non quasi aerem verberans.

27 Sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs predicauerim, ipse reprobus efficiar.

CAP. X.

1 Nolo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt.

2 Et omnes in Moyses baptizati sunt in nube & in mari.

3 Et omnes eandem escam spiritalem manducauerunt.

4 Et omnes eundem potum spiritalem biberunt (bibebat autem de spiritali, consequente eos, petra: Petra autem erat Christus.)

5 Sed non in pluribus eorum, beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto.

6 Hec autem in figura facta sunt nostri, vt non simus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt.

24 ἵνα οἶδατε ὅτι οἱ ἐν τῷ δρόμῳ τοῦ ἐκτρέφειν, πάντες μὲν ἀποτρέφονται, εἷς δὲ λαμβάνει τὸ βραβίον. 25 ὡς οὖν καὶ ἡμεῖς ἄλλα ἀποτρέφονται, ἡμεῖς δὲ ἀεὶ τὸ ἀποτρέφωμεν. 26 ὡς οὖν καὶ ἡμεῖς ἄλλα ἀποτρέφονται, ἡμεῖς δὲ ἀεὶ τὸ ἀποτρέφωμεν. 27 ἡμεῖς οὖν ὡς οὐκ ἐν ἀέρι κρούομεν, ἀλλ' ὡς ἄνθρωποι ἐκτρέφονται.

Κεφ. Ι.

I Οὐ θέλω δεῖν ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, ὅτι οἱ πατέρες ἡμεῶν πάντες ὑπὸ τῆς νεφέλης ἕσταντο, καὶ πάντες ἐν τῷ θαλάσσῃ διαβάτην. 2 καὶ πάντες ἐν τῷ Μωϋσῆϊ ἐβαπτίσθησαν ἐν τῇ νεφέλῃ καὶ ἐν τῇ θαλάσσῃ. 3 καὶ πάντες τὸ αὐτὸ πνευματικὸν ἐσθίων. 4 καὶ πάντες τὸ αὐτὸ πνευματικὸν ποτιζόμενοι ἐκ τῆς ἀψίδος τοῦ πνευματικοῦ, ἣν ἀπέκεινται ἐκ τοῦ πνευματικοῦ. 5 οὐκ ἐν πολλοῖς, ἀλλ' ὅτι ἡ ἀρετὴ ἐστὶν ἡ ἀρετὴ τοῦ Θεοῦ. 6 ὡς οὖν καὶ ἡμεῖς ἄλλα ἀποτρέφονται, ἡμεῖς δὲ ἀεὶ τὸ ἀποτρέφωμεν.

omnes currunt qui in stadio quod ij estis facientes
ut currite sic victoriam sibi accipit vnus sed vnus
aliquo omni ab facit qui certamen enim homo omnis
quod corrumpitur coronam vt accipiant qui currunt & illi mentem suam
sum currens sic igitur ego corrumpitur que non vnus
sum decertans & ita notum sit quod non aliquid propter quod
subiicio corpus meum sed decertem contra aerem ipse qui
fuerim predicans alijs ego ne forte ego & in seruitutem redigam
sim reprobus ipse

caput
קפלאון

Epiphaniam dicitur oblationis

קורבנה דכית דנתת
nube sub omnes quia Patres nri fratres mei vt scitis sunt egressi
baptizati sunt Moyses per manū & omnes transierunt per mare & omnes
comederunt Spiritus cibum vnum & omnes & in mari
potum spiritalem biberunt
petra de enim erant bibentes biberunt Spiritus potum vnum
Christus erat ipse illa autem Petra cum eis erat que reprobos
enim ceciderunt Deo complacitum est in multitudinē eorum
concupiscentes simus vt non fuerunt nobis figura autem hęc
concupiscentes illi sicut et

NOVUM
TESTAMENTUM
A.
IV.

29 *deus sed quæ vestra non ego dico autem conscientiam*
 תארתא דין אמר אנא לא הוא דילכון אלא דהו
 aliorum conscientia à iudicatur libertas mea enim cur q̄ dixerit
 דאמר למנא ניר הארותי מתתדינא מן תארתא דאחרנא
 ego conuiuijs proficindor cur ego vtor per gratiam ego si
 30 *an ana btiכותא מתחשה אנא מנא מתנדף אנא*
 אן אנא בטיכותא מתחשה אנא מנא מתנדף אנא
 igitur estis comedentes siue ego gratias ago quodd ego co pro
 על מרס דאנא מודנא אנא: 31 *an aכלין אנתון הכיל*
 id omne estis facientes aliquid siue estis bibentes siue
 ואן שתין אנתון ואן מרס עבדון אנתון כל מרס
 ostendiculo sine facientes sitis Dei in gloriam
 לתשבוחתה דאלהא הוותון עבדון: 32 *דלא תוקלא*
 etiam sicut Dei & Ecclesiz & Gentibus Iudzis estote
 הוו ליהודיא ולארמיא ולעדתה דאלהא: 33 *איך דאף*
 aliquid ego quero neque ego placeo homini omni aliquo in omni ego
 אנא בכל מרס לכל נש שפר אנא ולא בעא אנא מרס
 vt viuam conducit quod pluribus id sed conducit q̄ mihi
 דלי פקה אליא מרס דלסנאנא פקה דנחון:

29 Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Vt quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia?

30 Si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago?

31 Siue ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.

32 Sine offensione estote Iudæis & gentibus, & Ecclesie Dei:

33 Sicut & ego per omnia omnibus placeo, non quærens quod mihi vtile est, sed quod multis, vt salui fiant.

CAP. XI.

קפלאון יא

ego laudo Christi ego etiam sicut mihi similes estote
 1 *אתרמו בי איכנא דאף אנא במשיחא: 2 משבחא אנא*
 & sicut mihi sitis memores aliquo q̄in omni fratres mei verò vos
 לכון דין אחי דככל מרס עהידין אנתון לי ואיכנא
 autem ego velim estis tenentes præcepta vobis tradidi
 דאשלמת לכון פוקדנא אחידין אנתון: 3 *עבא אנא דין*
 mulieris & caput est Christus caput viri quod omnis vt sciatis
 דתרעון דכל נבר רישה משיחא הו ורישה דאנתתא
 qui orat vir omnis est Deus Christi & caput est vir
 נברא הו ורישה דמשיחא אלהא הו: 4 *כל נברא דמצלא*
 mulier & omnis caput suū pudescit caput suū testū sit cūm vaticinatur aut
 או מתנבא כד מכסי רישה מכהרת רישה: 5 *וכל אנתתא*
 caput suū pudore afficit caput suū reuelat cūm vaticinatur aut que orat
 דמצליא או מתנבא כד נלא רישה מכהרת רישה
 caput cuius rasū est est cum enion est similis
 שויא היגיר עבא הו דנרוע רישה: